Постановление Губернатора Челябинской
области от 24.06.2009 N 160

(ред. от 08.09.2021)
"О порядке уведомления представителя

нанимателя (работодателя) о фактах обращения
в целях склонения государственного

гражданского служащего Челябинской области к
совершению коррупционных правонарушений"

(вместе с "Порядком уведомления представителя
нанимателя (работодателя) о фактах обращения

в целях склонения государственного
гражданского служащего Челябинской области к
совершению коррупционных правонарушений")

Документ предоставлен КонсультантПлюс

www.consultant.ru

Дата сохранения: 19.09.2022

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/

Постановление Губернатора Челябинской области от 24.06.2009 N 160
(ред. от 08.09.2021)
"О порядке уведомления представит...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 19.09.2022

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 2 из 6

ГУБЕРНАТОР ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 24 июня 2009 г. N 160

О порядке уведомления представителя нанимателя
(работодателя) о фактах обращения в целях склонения

государственного гражданского служащего Челябинской области
к совершению коррупционных правонарушений

  Список изменяющих документов
(в ред. Постановлений Губернатора Челябинской области

от 02.07.2014 N 436, от 18.02.2015 N 41, от 09.03.2021 N 43,
от 08.09.2021 N 238)

В соответствии с Федеральным законом "О противодействии коррупции"

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемый порядок уведомления представителя нанимателя (работодателя) о фактах
обращения в целях склонения государственного гражданского служащего Челябинской области к
совершению коррупционных правонарушений.

2. Установить, что действие настоящего постановления распространяется на лиц, замещающих
должности государственной гражданской службы Челябинской области в органах исполнительной власти
Челябинской области и в Аппарате Губернатора и Правительства Челябинской области.
(в ред. Постановлений Губернатора Челябинской области от 02.07.2014 N 436, от 18.02.2015 N 41)

3. Главному управлению по делам печати и массовых коммуникаций Челябинской области (Кимайкин
С.И.) опубликовать настоящее постановление в официальных средствах массовой информации.

4. Организацию выполнения настоящего постановления возложить на заместителя Губернатора
Челябинской области - руководителя аппарата Правительства Челябинской области Рязанова Н.М.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Губернатор
Челябинской области

П.И.СУМИН

Утвержден
постановлением

Губернатора
Челябинской области

от 24 июня 2009 г. N 160

Порядок
уведомления представителя нанимателя (работодателя)

о фактах обращения в целях склонения государственного
гражданского служащего Челябинской области
к совершению коррупционных правонарушений

consultantplus://offline/ref=9A9229B19D7CC72ED35DF77E791978E7C2FCD0414C9C30DC210E88EFC8663BF26F7AC7B51389ED3E80915BDB3C24DBD20B87AA6A924EBB59ADFE9423WBKFM
consultantplus://offline/ref=9A9229B19D7CC72ED35DF77E791978E7C2FCD0414C9D32DA210C88EFC8663BF26F7AC7B51389ED3E80915BDB3C24DBD20B87AA6A924EBB59ADFE9423WBKFM
consultantplus://offline/ref=9A9229B19D7CC72ED35DF77E791978E7C2FCD0414C9430DF2E0E88EFC8663BF26F7AC7B51389ED3E80915BDB3C24DBD20B87AA6A924EBB59ADFE9423WBKFM
consultantplus://offline/ref=9A9229B19D7CC72ED35DF77E791978E7C2FCD0414C943ADF2F0F88EFC8663BF26F7AC7B51389ED3E80915BDB3C24DBD20B87AA6A924EBB59ADFE9423WBKFM
consultantplus://offline/ref=9A9229B19D7CC72ED35DE9736F7527ECCFF68D49499839887A5A8EB897363DA72F3AC1E050CDE036839A0F8A7D7A828246CCA7628552BB52WBK1M
consultantplus://offline/ref=9A9229B19D7CC72ED35DF77E791978E7C2FCD0414C9C30DC210E88EFC8663BF26F7AC7B51389ED3E80915BDB3C24DBD20B87AA6A924EBB59ADFE9423WBKFM
consultantplus://offline/ref=9A9229B19D7CC72ED35DF77E791978E7C2FCD0414C9D32DA210C88EFC8663BF26F7AC7B51389ED3E80915BDB3F24DBD20B87AA6A924EBB59ADFE9423WBKFM

Постановление Губернатора Челябинской области от 24.06.2009 N 160
(ред. от 08.09.2021)
"О порядке уведомления представит...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 19.09.2022

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 3 из 6

  Список изменяющих документов
(в ред. Постановлений Губернатора Челябинской области от 09.03.2021 N 43,

от 08.09.2021 N 238)

1. Порядок уведомления представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях

склонения государственного гражданского служащего Челябинской области к совершению коррупционных
правонарушений (далее именуется - Порядок) разработан в соответствии с пунктом 5 статьи 9
Федерального закона от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции" (далее именуется -
Закон) и определяет перечень сведений, содержащихся в уведомлении, порядок регистрации уведомления
и мероприятия по организации проверки этих сведений.

2. Государственный гражданский служащий Челябинской области (далее именуется - гражданский
служащий) обязан уведомить представителя нанимателя (работодателя) обо всех случаях обращения к
нему каких-либо лиц в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений не позднее
рабочего дня, следующего за днем обращения в целях склонения к совершению коррупционных
правонарушений, а в случае нахождения гражданского служащего в отпуске, служебной командировке или
отсутствия в связи с нетрудоспособностью - в первый рабочий день после возвращения из командировки и
(или) выхода на службу.

В случае поступления обращения в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений в
выходной или нерабочий праздничный день гражданский служащий уведомляет представителя нанимателя
(работодателя) в следующий за ним первый рабочий день.

Уведомление представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях склонения
гражданского служащего к совершению коррупционных правонарушений осуществляется письменно по
форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку путем его передачи уполномоченному сотруднику
(должностному лицу, ответственному за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений)
(далее именуется - уполномоченный сотрудник) в соответствующем органе исполнительной власти
Челябинской области, Управлении по профилактике коррупционных и иных правонарушений в Челябинской
области.
(в ред. Постановлений Губернатора Челябинской области от 09.03.2021 N 43, от 08.09.2021 N 238)

3. Уведомление гражданского служащего о фактах обращения к нему в целях склонения к
совершению коррупционных правонарушений (далее именуется - уведомление) подлежит обязательной
регистрации в день его поступления в журнале учета уведомлений о фактах обращения в целях склонения
государственного гражданского служащего Челябинской области к совершению коррупционных
правонарушений (далее именуется - журнал) по форме согласно приложению 2 к настоящему Порядку.
Уведомление считается поданным со дня его регистрации.

Регистрация уведомлений в журнале и его ведение осуществляется уполномоченным сотрудником в
соответствующем органе исполнительной власти Челябинской области, Управлении по профилактике
коррупционных и иных правонарушений в Челябинской области.
(в ред. Постановлений Губернатора Челябинской области от 09.03.2021 N 43, от 08.09.2021 N 238)

4. После регистрации уведомление в течение трех рабочих дней передается по решению
представителя нанимателя (работодателя) для комиссионного рассмотрения.
(п. 4 в ред. Постановления Губернатора Челябинской области от 09.03.2021 N 43)

5. Мероприятия по организации проверки сведений, содержащихся в уведомлении, проводятся по
решению представителя нанимателя (работодателя) комиссией по рассмотрению фактов обращения в
целях склонения гражданского служащего к совершению коррупционных правонарушений (далее именуется
- Комиссия).
(в ред. Постановления Губернатора Челябинской области от 09.03.2021 N 43)

6. Порядок образования и деятельности Комиссии устанавливается представителем нанимателя

consultantplus://offline/ref=9A9229B19D7CC72ED35DF77E791978E7C2FCD0414C9430DF2E0E88EFC8663BF26F7AC7B51389ED3E80915BDB3C24DBD20B87AA6A924EBB59ADFE9423WBKFM
consultantplus://offline/ref=9A9229B19D7CC72ED35DF77E791978E7C2FCD0414C943ADF2F0F88EFC8663BF26F7AC7B51389ED3E80915BDB3C24DBD20B87AA6A924EBB59ADFE9423WBKFM
consultantplus://offline/ref=9A9229B19D7CC72ED35DE9736F7527ECCFF68D49499839887A5A8EB897363DA72F3AC1E050CDE036839A0F8A7D7A828246CCA7628552BB52WBK1M
consultantplus://offline/ref=9A9229B19D7CC72ED35DF77E791978E7C2FCD0414C9430DF2E0E88EFC8663BF26F7AC7B51389ED3E80915BDB3F24DBD20B87AA6A924EBB59ADFE9423WBKFM
consultantplus://offline/ref=9A9229B19D7CC72ED35DF77E791978E7C2FCD0414C943ADF2F0F88EFC8663BF26F7AC7B51389ED3E80915BDB3F24DBD20B87AA6A924EBB59ADFE9423WBKFM
consultantplus://offline/ref=9A9229B19D7CC72ED35DF77E791978E7C2FCD0414C9430DF2E0E88EFC8663BF26F7AC7B51389ED3E80915BDA3924DBD20B87AA6A924EBB59ADFE9423WBKFM
consultantplus://offline/ref=9A9229B19D7CC72ED35DF77E791978E7C2FCD0414C943ADF2F0F88EFC8663BF26F7AC7B51389ED3E80915BDB3E24DBD20B87AA6A924EBB59ADFE9423WBKFM
consultantplus://offline/ref=9A9229B19D7CC72ED35DF77E791978E7C2FCD0414C9430DF2E0E88EFC8663BF26F7AC7B51389ED3E80915BDA3B24DBD20B87AA6A924EBB59ADFE9423WBKFM
consultantplus://offline/ref=9A9229B19D7CC72ED35DF77E791978E7C2FCD0414C9430DF2E0E88EFC8663BF26F7AC7B51389ED3E80915BDA3A24DBD20B87AA6A924EBB59ADFE9423WBKFM

Постановление Губернатора Челябинской области от 24.06.2009 N 160
(ред. от 08.09.2021)
"О порядке уведомления представит...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 19.09.2022

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 4 из 6

(работодателя).

7. Результаты проверки сведений, содержащихся в уведомлении, оформляются протоколом
заседания Комиссии и доводятся до сведения представителя нанимателя (работодателя) и персонально
под роспись гражданского служащего, подавшего уведомление, с предложениями по снижению
коррупционной нагрузки в случаях ее выявления.
(в ред. Постановления Губернатора Челябинской области от 09.03.2021 N 43)

Заместитель Губернатора
Челябинской области -
руководитель аппарата

Правительства
Челябинской области

Н.М.РЯЗАНОВ

Приложение 1
к Порядку уведомления

представителя нанимателя (работодателя)
о фактах обращения в целях склонения

государственного гражданского служащего
Челябинской области к совершению

коррупционных правонарушений

  Список изменяющих документов
(в ред. Постановления Губернатора Челябинской области от 09.03.2021 N 43)

                                         __________________________________

                                         __________________________________

                                          (Ф.И.О., должность представителя

                                              нанимателя (работодателя))

                                         __________________________________

                                         от _______________________________

                                                 (Ф.И.О., должность)

                                         __________________________________

                                                   (наименование

                                            структурного подразделения)

                                         __________________________________

                                            (место жительства, телефон)

                                Уведомление

                    о факте обращения в целях склонения

        государственного гражданского служащего Челябинской области

                 к совершению коррупционных правонарушений

    Сообщаю, что:

    1. ____________________________________________________________________

    (описание обстоятельств, при которых стало известно о случаях обращения

___________________________________________________________________________

       к государственному гражданскому служащему Челябинской области

___________________________________________________________________________

  в связи с исполнением им служебных обязанностей каких-либо лиц в целях

         склонения его к совершению коррупционных правонарушений)

consultantplus://offline/ref=9A9229B19D7CC72ED35DF77E791978E7C2FCD0414C9430DF2E0E88EFC8663BF26F7AC7B51389ED3E80915BDA3D24DBD20B87AA6A924EBB59ADFE9423WBKFM
consultantplus://offline/ref=9A9229B19D7CC72ED35DF77E791978E7C2FCD0414C9430DF2E0E88EFC8663BF26F7AC7B51389ED3E80915BDA3C24DBD20B87AA6A924EBB59ADFE9423WBKFM

Постановление Губернатора Челябинской области от 24.06.2009 N 160
(ред. от 08.09.2021)
"О порядке уведомления представит...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 19.09.2022

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 5 из 6

___________________________________________________________________________

                   (дата, место, время, другие условия)

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

    2. ____________________________________________________________________

          (подробные сведения о коррупционных правонарушениях, которые

___________________________________________________________________________

       должен был бы совершить государственный гражданский служащий

___________________________________________________________________________

             Челябинской области по просьбе обратившихся лиц)

    3. ____________________________________________________________________

         (все известные сведения о физическом (юридическом) лице,

___________________________________________________________________________

                склоняющем к коррупционному правонарушению)

___________________________________________________________________________

    4. ____________________________________________________________________

        (способ и обстоятельства склонения к коррупционному правонарушению

___________________________________________________________________________

     (подкуп, угроза, обман и так далее), а также информация об отказе

___________________________________________________________________________

             (согласии) принять предложение лица о совершении

___________________________________________________________________________

                      коррупционного правонарушения)

                                      ______ _________ ____________________

                                      (дата) (подпись) (инициалы и фамилия)

Приложение 2
к Порядку уведомления

представителя нанимателя (работодателя)
о фактах обращения в целях склонения

государственного гражданского служащего
Челябинской области к совершению

коррупционных правонарушений

  Список изменяющих документов
(в ред. Постановления Губернатора Челябинской области от 09.03.2021 N 43)

ЖУРНАЛ УЧЕТА УВЕДОМЛЕНИЙ

о фактах обращения в целях склонения государственного
гражданского служащего Челябинской области к совершению

коррупционных правонарушений

N п/п Уведомление Ф.И.О., должность лица,
подавшего уведомление

Наименование
структурного

подразделения

Примечание

N дата

consultantplus://offline/ref=9A9229B19D7CC72ED35DF77E791978E7C2FCD0414C9430DF2E0E88EFC8663BF26F7AC7B51389ED3E80915BDA3F24DBD20B87AA6A924EBB59ADFE9423WBKFM

Постановление Губернатора Челябинской области от 24.06.2009 N 160
(ред. от 08.09.2021)
"О порядке уведомления представит...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 19.09.2022

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 6 из 6